
 

 

DELIBERA N. 497/24/CONS 

 

CONCORSO RISERVATO PER L’IMMISSIONE NEL RUOLO 

ORGANICO DELL’AUTORITÀ DI SETTE FUNZIONARI A TEMPO 

INDETERMINATO DI LIVELLO INIZIALE AI SENSI DELL’ARTICOLO 

20, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 75/2017, DI CUI AL BANDO ALLEGATO 1 

ALLA DELIBERA N. 105/24/CONS: 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA 

GRADUATORIA FINALE 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 dicembre 2024; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche ed 

integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, 

commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), 

i), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

 VISTO l’art. 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, ed in particolare 

il comma 2, recante specifiche misure per il superamento del precariato nelle 

amministrazioni pubbliche, a norma del quale “2. Fino al 31 dicembre 2024, le 

amministrazioni possono bandire, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di 

cui all’articolo 6, comma 2, e ferma restando la garanzia dell’adeguato accesso 

dall’esterno, previa indicazione della relativa copertura finanziaria, procedure 

concorsuali riservate, in misura non superiore al cinquanta per cento dei posti 

disponibili, al personale non dirigenziale che possegga tutti i seguenti requisiti: a) 

risulti titolare, successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 

2015, di un contratto di lavoro flessibile presso l'amministrazione che bandisce il 

concorso; b) abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2024, almeno tre anni di 

contratto, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che 

bandisce il concorso”; 



 

 

2 

497/24/CONS 
 

VISTE la Circolare n. 3 del 2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, in materia di “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato”, in cui, oltre a fornire elementi di chiarimento in merito 

alle misure di superamento del precariato, si afferma che: “Le amministrazioni 

pubbliche non richiamate dall’articolo 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, quali le 

Autorità indipendenti, valuteranno la compatibilità delle disposizioni in argomento con 

i rispettivi ordinamenti e i vincoli di spesa”, e la successiva Circolare n.1 del 2018, 

recante “Legge di bilancio 2018 - Integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017,     

n. 3”; 

 

VISTO il parere reso dall’Avvocatura generale dello Stato (CT 20939/2018, 

acquisito al protocollo dell’Autorità n. 288076 del 30 maggio 2018), con cui si 

chiariscono alcuni aspetti interpretativi dell’art. 20 del d.lgs. n. 75/2017, tra cui 

l’applicabilità della norma in discorso all’Autorità, nonché il parere reso 

dall’Avvocatura generale dello Stato (CT 20939 – 18, acquisito al protocollo 

dell’Autorità n. 0104248 del 10 aprile 2024) con cui si risponde ai quesiti, posti 

dall’Autorità con nota prot. n. 0096643 del 2 aprile 2024, in relazione alle modalità 

operative delle procedure di cui all’art. 20 comma 2 del d.lgs. n. 75/2017;  
 

VISTA la delibera n. 233/23/CONS del 13 settembre 2023, recante “Approvazione 

delle linee programmatiche per il superamento delle carenze di organico”, ed in particolare 

il paragrafo denominato “Superamento del precariato” ove è previsto quanto segue: “1. 

Applicazione dell’art. 20, d.lgs. n. 75/2017, comma 2. La procedura prevista da tale comma 

(concorso riservato) sarà avviata a partire da febbraio 2024 con riferimento al personale 

inquadrato nella qualifica di funzionario ed operativo, che presenta i requisiti richiesti 

dalla norma”; 

 

VISTA la delibera n. 17/98/CONS, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione 

dei Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

   

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera                  

n. 332/24/CONS; 

 

VISTA, altresì, la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante 

“Disposizioni della nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni in applicazione dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296”, come modificata dalla delibera n. 374/11/CONS e da ultimo dalla 

delibera n. 301/23/CONS; 

http://www.funzionepubblica.gov.it/node/10182
http://www.funzionepubblica.gov.it/node/10182


 

 

3 

497/24/CONS 
 

  VISTA la delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Attuazione 

dell’art. 20, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 in materia di 

superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni” ed il relativo bando 

allegato 1 alla predetta delibera; 

 

VISTA la delibera n. 312/24/CONS, del 31 luglio 2024, recante “Nomina delle 

commissioni esaminatrici per i concorsi riservati, indetti in attuazione dell’art. 20, 

comma 2, del decreto legislativo del 25 maggio 2017, n. 75, di cui ai bandi allegati 1) e 

2) alla delibera n. 105/24/CONS”; 

 

VISTA la nota con la quale la Commissione d’esame ha trasmesso gli atti e la 

relativa graduatoria di merito formulata ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del bando; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione nonché della 

suddetta graduatoria predisposta secondo le previsioni del bando concorsuale; 

 

VISTA la relazione del Servizio risorse umane e strumentali e la relativa 

graduatoria finale del concorso in argomento; 

 

VISTI gli atti del procedimento; 

 
UDITA la relazione del Commissario Laura Aria relatore ai sensi dell’art. 31 del 

“Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Approvazione degli atti del concorso ed approvazione della graduatoria finale) 

 

1. Sono approvati gli atti del concorso riservato per l’immissione nel ruolo 

organico dell’Autorità di sette funzionari a tempo indeterminato di livello iniziale ai 

sensi dell’articolo 20, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, di cui al bando allegato 1 alla 

delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024. 

2. È approvata la graduatoria finale allegata alla presente delibera, quale parte 

integrante della stessa, dei sei candidati che hanno superato la procedura. 

 

 

 

 



 

 

4 

497/24/CONS 
 

 

Articolo 2 

(Nomina in ruolo) 

1. Sono nominati funzionari di ruolo i candidati di cui alla graduatoria in allegato 

alla presente delibera che hanno superato la procedura concorsuale riservata, indetta ai 

sensi della delibera n. 105/24/CONS, in base all’ordine decrescente di punteggio 

complessivo conseguito nella selezione. 

 

Articolo 3  

(Inquadramento e trattamento economico) 

1. I selezionati nella procedura concorsuale riservata, di cui al precedente articolo 

2, sono nominati funzionari a livello iniziale nella carriera direttiva del personale di 

ruolo, fatta salva la verifica dei requisiti per l’assunzione all’impiego dichiarati in sede 

di selezione, e sono assunti presso la sede di Roma dell’Autorità. 

2. L’accettazione dell’assunzione non può essere in alcun modo condizionata. 

3. Il selezionato che, senza giustificato motivo, non assuma servizio entro il 

termine stabilito, decade dal diritto all’assunzione. 

4. I selezionati di cui al precedente articolo, essendo già in servizio presso 

l’Autorità a tempo determinato, sono esentati dallo svolgimento del periodo di prova. 

                                                              

 

Articolo 4 

(Disposizioni finali) 

1. Le condizioni determinate dall’Autorità, di cui alla presente delibera, sono 

comunicate agli interessati mediante indirizzo di posta elettronica e/o a mezzo di 

indirizzo di posta certificata. 

2. Il Servizio risorse umane e strumentali, nell’ambito delle proprie competenze, 

provvede agli atti ed alle iniziative conseguenti all’emanazione della presente delibera. 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 

capitolo 1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, dei bilanci per gli esercizi 

finanziari di competenza. 

 

 



 

 

5 

497/24/CONS 
 

4. La presente delibera è pubblicata ai sensi dell’art. 9, comma 3, del bando sul 

sito intranet dell’Autorità, nonché sul sito web nella sezione “Bandi di concorso”. 

 

Roma, 11 dicembre 2024 

  

 

 IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

     IL COMMISSARIO RELATORE 

 Laura Aria 

 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

        IL SEGRETARIO GENERALE   

                   Giulietta Gamba 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

497/24/CONS 
 

Allegato alla delibera n. 497/24/CONS 

 
 

 

GRADUATORIA FINALE DEL CONCORSO RISERVATO PER 

L’IMMISSIONE NEL RUOLO ORGANICO DELL’AUTORITÀ DI SETTE 

FUNZIONARI A TEMPO INDETERMINATO DI LIVELLO INIZIALE AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 20, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 75/2017, DI CUI AL 

BANDO ALLEGATO 1 ALLA DELIBERA N. 105/24/CONS 

 

 

 

N. Nominativo 

 

Area Punteggio 

 

1 

 

COLANTONI MOIRA 

 

SOCIOLOGICA E/O 

DELLE COMUNICAZIONI 

 

86/100 

 

2 

 

MOROLLO FABIANA 

 

GIURIDICA 

 

86/100 

 

3 

 

BACCARO LUCA 

 

GIURIDICA 

 

85/100 

 

4 

 

PETTI ROSARIA 

 

GIURIDICA 

 

80/100 

 

5 

 

COCCONI GIOVANNI 

 

SOCIOLOGICA E/O 

DELLE COMUNICAZIONI 

 

74/100 

 

6 

 

CASCIOLI RAFFAELLA 

 

SOCIOLOGICA E/O 

DELLE COMUNICAZIONI 

 

73,5/100 


